

Aarhus Kommune – Center for Miljø og Energi  
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven

<b>Tilsynsdato</b>	3. oktober 2016
<b>CVR-nummer</b>	23 14 59 28
<b>edoc journal nr.</b>	16/044712 (Miljøsagsnr.: 4556) (Vandvejen 7) 13/027919 (Miljøsagsnr.: 3464) (Østhavnsvej 6)
<b>Virksomhed</b>	Aarhus Havn
<b>Adresse</b>	Vandvejen 7 samt Østhavnsvej 6
<b>Postnummer og by</b>	8000 Aarhus C
<b>Telefonnummer</b>	8936 8260 (mob. 2060 5260) (Johnny Præst)
<b>email</b>	<a href="mailto:jp@portofaarhus.dk">jp@portofaarhus.dk</a>
<b>Hjemmeside</b>	www.aarhushavn.dk
<b>Kontaktperson</b>	Johnny Præst, Driftsleder for Havneservice
<b>Branchekode</b>	Vandvejen samt Østhavnsvej: K51: Containerpladser med mindre end 4 containere eller med samlet volumen af oplaget på mindre end 30 m <sup>3</sup> .  Vandvejen: A53: Maskinværksteder på mellem 100 og 1.000 m <sup>2</sup> .
<b>Opstartsdato</b>	Vandvejen: 2014 Østhavnsvej: ?
<b>Udvidelser/ændringer</b>	Ingen
<b>Tilstede ved tilsynet:</b>	
<b>Virksomheden</b>	Johnny Præst
<b>Aarhus Kommune</b>	Lars Stenvang Hansen, Center for Miljø og Energi

Aarhus Kommune, Center for Miljø og Energi har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift og affald gennemgået. Baggrunden for tilsynet er

Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger, som Center for Miljø og Energi har registreret.

## **REGULERINGSGRUNDLAG**

### **Gebyrpligtig virksomhed**

Virksomheden er omfattet af § 2, stk. 1, nr. 10 i bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 515 af 27. maj 2016) med ændringer ved bekendtgørelse nr. 495 af 25. maj 2012, idet virksomhedstypen er nævnt i bekendtgørelsens bilag 1. Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m.

De miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, der giver lovmæssig hjemmel til påbud og forbud.

Der er ikke ansøgt og givet spildevandstilladelse til vaskehallen på Vandvejen. Der kræves en spildevandstilladelse, hvorfor virksomheden skal ansøge herom (se Bemærkninger).

### **Anden lovgivning m.v.**

Relevant lovgivning:

- Ny tilsynsbekendtgørelse (BEK nr. 518 af 2016)
- Ny brugerbetalingsbekendtgørelse (BEK nr. 515 af 2016)

### **Tilsyn med miljøzonomærker**

Aarhus Kommune har vedtaget en miljøzoneordning, som trådte i kraft den 1. september 2010. Ordningen skal sikre bedre luftkvalitet i byen og gælder lastbiler og busser over 3.500 kg. Disse skal inden for miljøzonen være forsynet med et miljøzonomærke. Virksomheden ligger uden for miljøzonen.

## **EGENKONTROL**

Virksomheden har ingen krav til egenkontrol.

## **MILJØLEDELSE, SYSTEMATIK OG MILJØFORBEDRINGER**

Virksomheden har ikke noget formaliseret miljøstyringssystem som fx ISO 14001 eller EMAS.

## **BELIGGENHED**

Mellemlagrene er beliggende på havnen i kommuneplanens delområde 05.04.02ER.

Området er endvidere omfattet af lokalplan nr. 934 og 610. Området har ingen drikkevandsinteresser.



Billedet er fra 2015 og ikke opdateret. Miljøskuret er etableret, men fremgår ikke af billedet.

## INDRETNING OG DRIFT

### Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer

Virksomheden driver Aarhus Havn. I den forbindelse udføres der reparationer og vedligehold af materiel på eget maskinværksted. Virksomheden har mellemoplag af affald (fx spildolie og malingsrester), der er modtaget fra havnens brugere og fra egne aktiviteter. Der er tillige en vaskehal til vask af egne køretøjer og materiel. På Østhavnsvej findes et mellemoplag af fejesand.

Inklusivt havnearbejdere er der ca. 400 ansatte på Havnen, heraf ca. 100 i administrationen på Vandvejen.

### Situationsplan over virksomheden og dens areal

Se Beliggenhed.

### Virksomhedens maskinpark og -anlæg

Ikke relevant.

### Virksomhedens areal

Produktionsareal: Ikke relevant.

### Antal ansatte

Der er ansat 5 smede.

### Driftstid

Inden for normal arbejdstid samt weekender i dagtimerne.

### Råvarer

Der opbevares diverse olier som motorolie og hydraulisk olie.

### Opfølgning fra sidste tilsyn

Det er første tilsyn på Vandvejen. Der er ingen opfølgningspunkter for Østhavnsvej.

### STØJ

Virksomhederne er placeret i et område, der i kommuneplanen er udlagt til erhvervsområde.

Afstanden fra virksomhederne til nærmeste bolig er > 1.000 meter.

Aktiviteterne er ikke støjende.

### SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renseanlæg	Marselisborg Renseanlæg
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	Separatkloakeret
Overfladevand	Overfladevand går i bugten syd for virksomheden
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af:	Der afledes spildevand fra vaskehal, men der er endnu ikke udarbejdet en spildevandstilladelse. Dette er iværksat.

Det er ikke oplyst, om olieudskillere er tilmeldt tømningsordningen, eller der anvendes anden entreprenør.

### AFFALD

#### Oversigt over affald

Affaldstyper	Mængde	Transportør	Opbevaring
Spildolie	Ca. 400 l	Ekokem	Tromler i miljøskur
Batterier/akkumulatorer	Ikke oplyst	Ekokem	Plastcontainer i miljøskur
Malingsaffald	Ikke oplyst	Ekokem	Plastcontainer i miljøskur
Oliefiltre	Ikke oplyst	Ekokem	Plastcontainer i miljøskur
Bl. erhvervsaf.	Ikke relevant	?	I lukket container

Havnen modtager små mængder spildolie (< 1.000 l/år) fra brugere af havnen, mens spildolie fra skibe hovedsagelig afhentes af Ekokem direkte ved skibet.

På Østhavnsvej opbevares fejesand. Sandet afhentes af NCC og leveres til Freiberg, som er et behandlings-/oprensningsvirksomhed ved Kolding. Der genereres årligt ca. 800 t fejesand.

## **BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDTVAND**

### **Opbevaring af flydende farligt affald**

Der opbevares spildolie i 200 l tromler. Desuden opbevares oliefiltre, batterier og malingsrester. Alt affald er placeret i et lukket miljøskur. Spildolie er placeret over spildbakke, som skal kunne tilbageholde eventuelle spild ifm. overhældning og tømning af spildolie. Der var ingen synlige tegn på spild.

### **Opbevaring af flydende råvarer**

Flydende råvarer opbevares også i miljøskuret, men ikke over spildbakke.

### **Belægninger på øvrige pladser og arealer**

På udendørs arealer samt i miljøskur er belægningen SF-sten.

### **Jordforurening**

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift.

## **AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER**

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige bemærkninger eller reaktioner i form af påbud, forbud eller indskærpelser. Nedenfor er der kommenteret på enkelte forhold.

### **Spildevandstilladelse**

Der afledes processpildevand fra vaskehallen, men der er aldrig ansøgt om spildevandstilladelse. En sådan tilladelse skal udarbejdes, og i den forbindelse skal I fremsende en ansøgning indeholdende følgende oplysninger:

- Hvor ofte der vaskes.
- Årlige vandforbrug i vaskehallen.
- Hvordan der vaskes – er det manuel eller autovask, anvendes der højtryksspuler og hedvand ol.
- Oplysninger om de anvendte vaskeprodukter samt datablad herpå.
- Fabrikat og type af olieudskillere (fx koalescensudskillere), kapacitet og gennemløbsflow (fx 6 l/s).
- Om udskilleren er etableret med flydelukke og alarm.

Der er i orden at fremsende oplysningerne til mig på mail.

### **Olieudskillere**

I forbindelse med vaskehallen er der etableret olieudskillere. Det blev ikke afklaret, hvorvidt udskilleren er tilmeldt den kommunale tømningsskema, eller der anvendes anden entreprenør. Jeg skal bede dig oplyse dette.

### **Affald**

Der blev fremvist kvitteringer på afhentning af affald. Det skal fremgå af kvitteringerne, hvor meget affald der afhentes. Jeg vedlægger kommunens forskrift om opbevaring af olie og kemikalier.

### Østhavnsvej 6

Der forekommer alene materielopbevaring samt mellemlager af fejesand og saltoplag. Der opbevares intet farligt affald. Jeg har konstateret en markant gyllelugt ved halvtaget for fejesand. Det blev oplyst, at lugten må stamme fra Marselisborg Renseanlæg, der ligger lige bag halvtaget.

### Samoavej

Aarhus Havn har miljøgodkendelse af 23. februar 1998 til mellemlager af farligt affald på Samoavej. Der findes en miljøcontainer, hvor brugere af havnen har kunnet aflevere fx spildolie. Det oplyses, at mellemlageret ikke længere er i anvendelse efter etableringen af havnecentret. Miljøcontaineren er der stadig, men den er aflåst. Det blev oplyst, at containeren kan indeholde farligt affald. CME vil anbefale, at I får containeren tømt.

Det forholder sig normalt sådan, at hvis en miljøgodkendelse ikke har været i anvendelse i 2 år, træder den ud af kraft.

### Aftale/påmindelse

- Fremsend oplysninger til ansøgning om spildevandstilladelse. **Tilføjelse:** ansøgning fremsendt den 14. oktober.
- Oplys om olieudskiller er tilmeldt tømningensordning, eller om der anvendes anden entreprenør. **Tilføjelse:** olieudskilleren er i uge 41 blevet tilmeldt tømningensordningen.
- Sikre at kvitteringer påføres affaldsmængden.

CME skal anmode om ovennævnte oplysninger senest den 7. november 2016.

Jævnfør reglerne i tilsynsbekendtgørelsen, skal tilsynsrapporten offentliggøres, og virksomheden har haft 14 dage til at komme med kommentarer til denne rapport.

Aarhus Kommune, Center for Miljø og Energi, den 25. oktober 2016.



Lars Stenvang Hansen  
Sagsbehandler